12 – quinta-feira, 15 de abril de 2021 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Art. 7º - Retifica na Resolução SEE nº 4098/2018, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 03/01/2019, a parte que se refere às servidoras relacionadas no Anexo vii, para regularização
da situação funcional .
Art. 8º - Retifica na Resolução SEE nº 4300/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 04/04/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo viii, em razão de alteração
no posicionamento em data anterior à promoção .
Art. 9º - Retifica na Resolução SEE nº 4338/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 09/06/2020, a parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo ix, em razão de alteração
no posicionamento em data anterior à promoção .
Art. 10- Retifica na Resolução SEE nº 4262/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 17/01/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo x, em razão de alteração
no posicionamento em data anterior à promoção .
Art . 11- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências previstas .

SECrETAriA DE ESTADo DE EDuCAÇÃo, em Belo Horizonte, aos 13 de abril de 2021 .
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

Anexo i
(de que trata o Art . 1º da resolução SEE nº 4 .541/2021)

SrE: MuriAÉ
onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
8640013 GiSELE FErrEirA LEAL 1 PEB i C ii C 10/10/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
8640013 GiSELE FErrEirA LEAL 1 PEB i C ii C 31/12/2015

Anexo ii
(de que trata o Art . 2º da resolução SEE nº 4 .541/2021)

SrE: MuriAÉ
onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
10981405 ANDrEiA CriSTiNA GoNCALvES DA roCHA oLiv 1 PEB i D ii D 19/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
10981405 ANDrEiA CriSTiNA GoNCALvES DA roCHA oLivEirA 1 PEB i D ii D 31/12/2015

Anexo iii
(de que trata o Art . 3º da resolução SEE nº 4 .541/2021)

SrE: DiviNÓPoLiS
onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
10604114 CArLA MorEirA 1 PEB i E ii E 31/12/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
10604114 CArLA MorEirA 1 PEB i F ii F 31/12/2015

Anexo iv
(de que trata o Art . 4º da resolução SEE nº 4 .541/2021)

SrE: MoNTES CLAroS
onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
3760576 MAriA Do SoCorro ALENCAr CuNHA 2 PEB ii G iii G 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
3760576 MAriA Do SoCorro ALENCAr CuNHA 2 PEB ii N iii N 01/09/2015

Anexo v
(de que trata o Art . 5º da resolução SEE nº 4 .541/2021)

SrE: JuiZ DE ForA
onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
6451959 TELMA PErES MoNTEiro riBEiro 1 PEB i E ii E 05/10/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
6451959 TELMA PErES MoNTEiro riBEiro 1 PEB i E ii E 31/12/2015

Anexo vi
(de que trata o Art . 6º da resolução SEE nº 4 .541/2021)

SrE: PirAPorA
onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
6084404 MAriA JoSE BArBoSA GoMES 1 PEB i N ii N 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
6084404 MAriA JoSE BArBoSA GoMES 1 PEB i P ii P 01/09/2015

Anexo vii
(de que trata o Art . 7º da resolução SEE nº 4 .541/2021)

SrE: MoNTES CLAroS
onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
3360732 JuSSArA CriSTiNA NuNES BArBoSA BASToS 3 PEB ii G iii G 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
3360732 JuSSArA CriSTiNA NuNES BArBoSA BASToS 3 PEB ii L iii L 01/09/2015

SrE: PArACATu
onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
9661711 LuCiMAr DE SouZA MoTA 1 PEB i D ii D 30/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 vigência
Nível Grau Nível Grau

9661711 LuCiMAr DE SouZA MoTA 1 PEB i D ii D 31/12/2015

Anexo viii
(de que trata o Art . 8º da resolução SEE nº 4 .541/2021)

SrE: TEÓFiLo oToNi
onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 vigência
Nível Grau Nível Grau

3393006 SirLENE FErrEirA DoS SANToS 3 PEB ii J iii J 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
3393006 SirLENE FErrEirA DoS SANToS 3 PEB ii M iii M 01/09/2015

Anexo ix
(de que trata o Art . 9º da resolução SEE nº 4 .541/2021)

SrE: DiAMANTiNA
onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
8788853 vALDiviNo FErNANDES PErEirA 2 PEB i M ii M 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
8788853 vALDiviNo FErNANDES PErEirA 2 PEB i N ii N 01/09/2015

Anexo x
(de que trata o Art . 10º da resolução SEE nº 4 .541/2021)

SrE: DiAMANTiNA
onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
10080000 NADiA APArECiDA DoS SANToS SANT ANA 1 PEB ii E iii E 01/09/2015

 Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  vigênciaNível Grau Nível Grau
10080000 NADiA APArECiDA DoS SANToS SANT ANA 1 PEB ii H iii H 01/09/2015

14 1469083 - 1

rETiFiCAÇÃo - ATo Nº 496/2021
rETiFiCA No ATo DE rETiFiCAÇÃo DE ProGrESSÃo nº 879/2019, publicado no “MG” de 10/07/2019, a parte referente ao servidor abaixo
relacionado, por motivo de revisão de subsídio .
onde se lê:

SrE NoME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃo
ATuAL

Novo NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu

NovA ErA GErALDo PANTuZA PiNTo
CoELHo 8386245 1 PEB ii B ii C 24/04/2016

Leia-se:

SrE NoME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃo
ATuAL

Novo NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu

NovA ErA GErALDo PANTuZA PiNTo
CoELHo 8386245 1 PEB ii C ii D 24/04/2016

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

14 1469029 - 1

rETiFiCAÇÃo - ATo Nº 515/2021
rETiFiCA No ATo DE ProGrESSÃo Nº 2897/2010, publicado no “MG” de 14/08/2010, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por
motivo de retificação do posicionamento a que se refere o Decreto 44.141/2005 e incorreção na vigência.
onde se lê:

SrE NoME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃo
ATuAL

Novo NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu
METroPoLiTANA C MAriA viLMA CAETANo 3181807 1 PEB i D i E 06/09/2009

Leia-se:

SrE NoME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃo
ATuAL

Novo NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu
METroPoLiTANA C MAriA viLMA CAETANo 3181807 1 PEB iv B iv C 01/09/2009

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

14 1468698 - 1

rETiFiCAÇÃo - ATo Nº 503/2021
rETiFiCA NoS AToS DE ProGrESSÃo, publicados nos “MG” de 10/05/2008 e 17/11/2009, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por
motivo de retificação do posicionamento a que se refere o Decreto nº 44.141/2005.
onde se lê:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEirA
SiTuAÇÃo

ATuAL
Novo NÍvEL

E GrAu viGÊNCiA DATA DE
PuBLiCAÇÃoNivEL GrAu NivEL GrAu

C o r o N E L
FABriCiANo

viviANE FoNSECA
MorEirA SANToS 3788569 1 ASE i A i B 01/09/2007 10/05/2008

C o r o N E L
FABriCiANo

viviANE FoNSECA
MorEirA SANToS 3788569 1 ASE i B i C 01/09/2009 17/11/2009

Leia-se:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEirA
SiTuAÇÃo

ATuAL
Novo NÍvEL

E GrAu viGÊNCiA DATA DE
PuBLiCAÇÃoNivEL GrAu NivEL GrAu

C o r o N E L
FABriCiANo

viviANE FoNSECA
MorEirA SANToS 3788569 1 ATB i A i B 01/09/2007 10/05/2008

C o r o N E L
FABriCiANo

viviANE FoNSECA
MorEirA SANToS 3788569 1 ATB i B i C 01/09/2009 17/11/2009

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

14 1468692 - 1

rESoLuÇÃo SEE Nº 4 .539, DE 13 DE ABriL DE 2021 .
A SECrETáriA DE ESTADo DE EDuCAÇÃo DE MiNAS GErAiS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do
Estado, e considerando o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004, e na resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de
2010,
rESoLvE:
Art. 1º - Retifica na Resolução SEE nº 2682/2014, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 07/10/2014, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo i, para regularização da
situação funcional .
Art. 2º - Retifica na Resolução SEE nº 4287/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 04/03/2020, a parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo ii, em razão de alteração
no posicionamento em data anterior à promoção .
Art. 3º - Retifica na Resolução SEE nº 4301/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 04/04/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo iii, em razão de alteração
no posicionamento em data anterior à promoção .
Art. 4º - Retifica na Resolução SEE nº 4314/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 05/05/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo iv, para correção de dados
funcionais .
Art. 5º - Retifica na Resolução SEE nº 4330/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 20/05/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo v, em razão de alteração no
posicionamento em data anterior à promoção .
Art. 6º - Retifica na Resolução SEE nº 4347/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 19/06/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo vi, em razão de alteração
no posicionamento em data anterior à promoção .
Art. 7º - Retifica na Resolução SEE nº 4396/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 20/08/2020, a parte que se refere às servidoras relacionadas no Anexo vii, para regularização
da situação funcional .
Art. 8º - Retifica na Resolução SEE nº 4427/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 17/10/2020, a parte que se refere aos servidores relacionados no Anexo viii, para regulariza-
ção da situação funcional .
Art. 9º - Retifica na Resolução SEE nº 4440/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 17/11/2020, a parte que se refere aos servidores relacionados no Anexo ix, para regularização
da situação funcional .
Art. 10- Retifica na Resolução SEE nº 4458/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 04/12/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo x, para regularização da
situação funcional .
Art. 11- Retifica na Resolução SEE nº 4470/2021, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 07/01/2021, a parte que se refere aos servidores relacionados no Anexo xi, para regularização
da situação funcional .
Art. 12- Retifica na Resolução SEE nº 4480/2021, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 12/01/2021, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo xii, em razão de alteração
no posicionamento em data anterior à promoção .
Art. 13- Retifica na Resolução SEE nº 4490/2021, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 06/02/2021, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo xiii, para regularização
da situação funcional .
Art. 14- Retifica na Resolução SEE nº 4526/2021, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 17/03/2021, a parte que se refere às servidoras relacionadas no Anexo xiv, para correção na
data de vigência .
Art . 15- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências previstas .

SECrETAriA DE ESTADo DE EDuCAÇÃo, em Belo Horizonte, aos 13 de abril de 2021 .
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202104142321470112.